UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU – CENTRO DE EDUCAÇÃO,

LETRAS E SAÚDE - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO – MESTRADO - ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM

CIÊNCIAS, LINGUAGENS, TECNOLOGIAS E CULTURA

Edital 006/2024 – PPGEn – Convocação para Matrícula dos candidatos aprovados na seleção para alunos

regulares 2024. Publicado em 06 de fevereiro de 2024.

Edital n.º 006/2024 – PPGEn

SÚMULA: CONVOCAÇÃO PARA

MATRÍCULA DOS CANDIDATOS

APROVADOS PARA O PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO –

MESTRADO – ÁREA DE CONCENTRAÇÃO

EM CIÊNCIAS, LINGUAGENS,

TECNOLOGIAS E CULTURA, PARA

INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2024.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino – Mestrado, com área

de concentração em Ciências, Linguagens, Tecnologias e Cultura, da Universidade Estadual

do Oeste do Paraná – Unioeste, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

considerando:

- A Resolução n.º 0146/2023 – CEPE, que aprova as Normas Gerais para os

Programas de Pós-Graduação stricto sensu da Unioeste;

- Considerando o Edital 022/2023 – PPGEn, de 11 de julho de 2023, de abertura

de inscrições para seleção de candidatos a alunos regulares, para ingresso em 2024, no

Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado;

- Considerando o Edital 030/2023 – PPGEn, de 11 de setembro de 2023, que

prorrogou o período de inscrições para seleção de candidatos a alunos regulares, para ingresso

em 2024, no Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado;

- Considerando o Edital 031 – PPGEn, de 19 de setembro de 2023, que divulgou

as inscrições homologadas do processo de seleção de candidatos a alunos regulares, para

ingresso em 2024, no Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado.

- Considerando o Edital 033 – PPGEn de 04 de setembro de 2023, que divulgou a

Lista dos candidatos que tiveram seus projetos aprovados para seleção a aluno regular para

ingresso em 2024 no Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado.

- Considerando o Edital 034/2023 – PPGEn que divulgou a correção da lista dos

candidatos com projetos aprovados para Seleção de Regulares 2024 no Programa de Pós-

graduação em Ensino - Mestrado.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU – CENTRO DE EDUCAÇÃO,

LETRAS E SAÚDE - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO – MESTRADO - ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM

CIÊNCIAS, LINGUAGENS, TECNOLOGIAS E CULTURA

Edital 006/2024 – PPGEn – Convocação para Matrícula dos candidatos aprovados na seleção para alunos

regulares 2024. Publicado em 06 de fevereiro de 2024.

- Considerando o Edital 036/2023 – PPGEn que divulgou a Convocação para

Entrevista dos Candidatos, aprovados na análise dos memoriais, a alunos regulares, para

ingresso em 2024, no Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado.

- Considerando o Edital 038/2023 – PPGEn que divulgou o resultado do Processo

de seleção dos candidatos aprovados para ingresso como alunos regulares no ano de 2024, no

Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado.

    TORNA PÚBLICO:

Art. 1º.  Convocação para matrícula dos candidatos a alunos regulares

aprovados para o Programa de Pós-Graduação em Ensino – Mestrado, para ingresso em

2024, conforme as tabelas abaixo:

TABELA 1 – Ensino em Ciências e Matemática

Orientadora: Profª. Drª Adriana Zilly
CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Eduarda Alves 1ª Aprovada

Orientadora: Profª. Drª Elis Maria Teixeira Palma Priotto
CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Celeste Reis de Castro Rego Lopes 1ª Aprovada

Gabriela Stefani de Almeida Radi 2ª Aprovada

Orientador: Prof. Dr Marcos Lübeck
CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Adriana da Silva Klippel 1ª Aprovada

Midiã Barbosa 2ª Aprovada

Orientador: Prof. Dr Reginaldo Aparecido Zara
CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Ananda Giacometi 1ª Aprovada

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU – CENTRO DE EDUCAÇÃO,

LETRAS E SAÚDE - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO – MESTRADO - ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM

CIÊNCIAS, LINGUAGENS, TECNOLOGIAS E CULTURA

Edital 006/2024 – PPGEn – Convocação para Matrícula dos candidatos aprovados na seleção para alunos

regulares 2024. Publicado em 06 de fevereiro de 2024.

Orientador: Prof. Dr Reinaldo Antonio Silva-Sobrinho
CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Ana Caroline Maes Carrasco 1ª Aprovada

Orientadora: Profª. Drª Susimeire Vivien Rosotti de Andrade
CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Luciana Bolduan Fachi 1ª Aprovada

Orientadora: Profª. Drª  Luciana Del Castanhel Peron da Silva
CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Erony Simões da Silva 1ª Aprovada

TABELA 2 – Ensino, Linguagens e Formação de Professores

Orientadora: Profª. Drª Julia Malanchen
CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Alexandre Rebeca Santos 1ª Aprovado

Juliana Aparecida de Morais 2ª Aprovada

Ana Claudia Zimmer 3ª Aprovada

Orientadora: Profª. Drª Joceli de Fátima Arruda Sousa
CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Mônica Cristina Mitmann 1ª Aprovada

Aline Ramessess Barreto 2ª Aprovada

Lainara Flaviane Schmidt de Goes Ferreira 3ª Aprovada

Orientadora: Profª. Drª Mariangela Garcia Lunardelli
CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Solange de Oliveira Silva Pereira 1ª Aprovada

Bruna Junges 2ª Aprovada

Orientadora: Profª. Drª Maridelma Laperuta Martins
CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Valéria Cristina França Alves 1ª Aprovada

Letícia Froiz Ribeiro 2ª Aprovada

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU – CENTRO DE EDUCAÇÃO,

LETRAS E SAÚDE - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO – MESTRADO - ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM

CIÊNCIAS, LINGUAGENS, TECNOLOGIAS E CULTURA

Edital 006/2024 – PPGEn – Convocação para Matrícula dos candidatos aprovados na seleção para alunos

regulares 2024. Publicado em 06 de fevereiro de 2024.

Orientadora: Profª. Drª Monica Augusta Mombelli
CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Gabriela Conti 1ª Aprovada

Fernando Souza da Silva 2º Aprovado

Alessandro José Andretti 3º Aprovado

Orientadora: Prof. Dr Mateus Marchesan Pires
CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Bruna Gattelli de Vargas 1ª Aprovada

Dilane Cardoso de Azevedo 2ª Aprovada

Orientadora: Profª. Drª Vanessa Lucena Camargo de Almeida Klaus
CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Gabrielle Thais Werle 1ª Aprovada

Cássia Raquel dos Santos Borges 2ª Aprovada

Art. 2º.  Os candidatos aprovados nas vagas dos orientadores, acima citados, estão

convocados para matrícula, a ser realizada no período de 11 a 13 de Março de 2024, das

08h:30min às 11h:30min e 13h:30 às 17h:30min, na Coordenação Acadêmica da Unioeste

campus de Foz do Iguaçu, situado na Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 – Pólo

Universitário – Foz do Iguaçu-PR.

Art. 3º. Para a matrícula o candidato deverá entregar uma cópia dos seguintes

documentos:

- Diploma de Graduação;

- Histórico Escolar;

- RG;

- CPF;

- Certidão de Nascimento ou Casamento;

- Comprovante de quitação eleitoral (que pode ser obtido no site: https://www.tre-

pr.jus.br/eleitor/servicos-ao-eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral )

- Registro Nacional de Estrangeiro, para aluno estrangeiro;

- Passaporte com situação regular, para aluno estrangeiro;

https://www.tre-pr.jus.br/eleitor/servicos-ao-eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-pr.jus.br/eleitor/servicos-ao-eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU – CENTRO DE EDUCAÇÃO,

LETRAS E SAÚDE - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO – MESTRADO - ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM

CIÊNCIAS, LINGUAGENS, TECNOLOGIAS E CULTURA

Edital 006/2024 – PPGEn – Convocação para Matrícula dos candidatos aprovados na seleção para alunos

regulares 2024. Publicado em 06 de fevereiro de 2024.

- Documento de regularidade com o serviço militar (para os homens)

Parágrafo único – As autenticações serão verificadas, mediante apresentação

dos originais, diretamente na Coordenação Acadêmica, setor responsável pelas

matrículas.

Art. 4º. O Candidato que não efetuar a matrícula nas datas supracitadas perderá a

vaga, que poderá ser destinada ao classificado suplente, conforme ordem de classificação, por

orientador, constante do Edital 038/2023 – PPGEn que divulgou o resultado do Processo de

seleção dos candidatos aprovados para ingresso como alunos regulares no ano de 2024, no

Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado.

Art. 5º. Após a realização da matrícula presencial, no local e períodos estipulados

neste Edital, o aluno recebe um e-mail de confirmação com instruções para acesso ao sistema

stricto, que lhe permitirá realizar o exposto nos artigos abaixo.

Art. 6º. Plano de Estudos – on-line – (obrigatório): Os candidatos matriculados

deverão elaborar o Plano de Estudos (constando todas as atividades que serão desenvolvidas

nos dois anos de curso, inclusive disciplinas obrigatórias e eletivas), junto com o Orientador.

O Plano de Estudos estará disponível para preenchimento no Sistema UnioesteStricto

(www.unioeste.br/sistemas), no período de 12 a 15 de março de 2024. O Plano, após

preenchimento, deverá ter  a aprovação do orientador e da Coordenação do Programa, para

liberar a matrícula em disciplinas, no sistema.

Art. 7º. Matrícula em disciplinas – on-line – (obrigatória): A matrícula em

disciplinas deverá ser efetuada no período de 13 a 15 de março de 2024 (todas as disciplinas,

eletivas ou obrigatórias, que serão cursadas no período dos dois anos de curso, deverão estar

descritas no Plano de Estudos cadastrado previamente no Sistema Stricto, conforme Art. 6º

deste edital).

http://www.unioeste.br/sistemas

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU – CENTRO DE EDUCAÇÃO,

LETRAS E SAÚDE - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO – MESTRADO - ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM

CIÊNCIAS, LINGUAGENS, TECNOLOGIAS E CULTURA

Edital 006/2024 – PPGEn – Convocação para Matrícula dos candidatos aprovados na seleção para alunos

regulares 2024. Publicado em 06 de fevereiro de 2024.

Art. 8º. As atividades letivas do ano de 2024, no Programa de Pós-graduação em

Ensino – Mestrado, iniciam no dia 18 de março de 2023 e o quadro de horários das

disciplinas, a serem ofertadas em 2024, e demais atividades, serão divulgadas e encaminhadas

aos alunos matriculados por e-mail, incluindo o calendário acadêmico para o ano de 2024.

Art. 9º. O Cronograma do processo de matrícula ocorrerá conforme tabela abaixo:

11 a 13

Matrícula inicial PPGEn - Comparecimento na Secretaria do Campus -

Regulares 2024

12 a 15  Elaboração do Plano de Estudos (On-line) - Regulares 2024

13 a 15  Matrícula online em disciplinas – Regulares 2024

18 Início das atividades do primeiro semestre letivo PPGEn - 2024

Publique-se

Foz do Iguaçu, 06 de fevereiro de 2024.

Julia Malanchen

Coordenadora do Programa de
Pós-graduação em Ensino - Mestrado.